⁸³ Vgl. Vita Kap. 51, 179,23–180,4 „Kanst du nu mit einem gelüterten ogen hin in bliken

„Gegenüberstehen“ der göttlichen Personen darzustellen, gebraucht Seuse das Oxymoron der *inneblibender usgegossenheit*, d. h. eine „immanente Emanation [der Personen]“⁸⁴, die das paradoxe trinitarische Mysterium, die personale Distinktion in der maximalen Gemeinschaft, die Dreifaltigkeit in Einheit, zum Ausdruck bringt. Unser Autor benutzt auch noch andere analoge Definitionen, um die Natur der Dreifaltigkeit zu präzisieren: „immanenter Ausschlag“ (*inneblibendem usschlag*), „die immanenten und doch ausfließenden Personen“ (*inneblibenden und doch ussfließenden personen*), oder „der immanente Ursprung“, bzw. „die rückfließende Quelle“ (*inswebendú entsprunglichkeit*) der aus der Gottheit ausfließenden Personen⁸⁵.

*und schowen dez obresten gútes lútersten gu^otekait, dú da ist an irem wesen ein gegenwúrtklicher wúrkender anvang, sich selb natúrlích und willeklich ze minnen, so sihst du die úberswenken, úbernaturlichen entgiessunge dez wortes uss dem vater, von des geberene und sprechen ellú ding werdent her für gesprochen und gegeben; und sihst och, daz in dem obresten gút und in der ho^ohsten entgossenheit von not entspringet dú go^otlich drivaltekeit: vater, sun, heiliger geist. Und wan dú ho^ohst entgossenheit dringet von der obresten weslichen gútheit, so múss in der gerivierten drivaltekeit sin dú aller obrest und nehst mitwesenheit, dú ho^ohste glihheit und selbsheit des wesens, daz die personen hein in inneblibender usgossenheit nah ungeteilter substancie, ungeteilter almehtikeit der drier personen in der gotheit“. Der Paralleltext in Bonaventura, *Itinerarium* c.6 n.2 „Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore gratuito et debito et ex utroque permixto, quae est diffusio plenissima per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in quo omnia dicuntur, et per modum Doni, in quo cetera dona donantur; potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti. In quibus necesse est propter summam bonitatem esse summam communicabilitatem, et ex summa communicabilitate summam configurabilitatem, et ex his summam coaequalitatem, ac per hoc summam coaeternitatem, atque ex omnibus praedictis summam cointimitatem, qua unus est in altero necessario per summam ‚circumincessionem‘ et unus operatur cum alio per omnimodam indivisionem substantiae et virtutis et operationis ipsius beatissimae Trinitatis“. (Es sind jene Passagen unterstrichen, die im Paralleltext nicht vorkommen).*